22 etajul I:
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 50.

Brașov, Sâmbătă, 4 (16) Martie

1895.

## Cine-i de vină?

Brașov, 3 Martie v. 1895.

Caracteristică este cu câtă sa-
tisfacțiune au publicat foile ungurești
o corespondență, ce s'a scris în
Pesta, și s'a publicat în oficiosa
„Norddeutsche allg. Ztg.”

—o—

**Invoirea comerțului româno-bulgară.** Ministerul afacerilor străine română aduce la cunoștință celor interesați, că în urma înscrinării, ce primise din partea guvernului, agentul diplomatic al țerei la Sofia a încheiat, printr'un schimb de note, o invoire cu guvernul bulgar, cu începere dela 20 Februarie (4 Martie) 1895 și până la 1 (13) Ianuarie 1897, în baza căreia mărfurile române se vor bucura în Bulgaria de tratamentul națiunii celei mai favorizate. De acest tratament se vor folosi mărfurile române și în privința taxelor comunale, de acciză și de port. Asemenea s'a mai convenit, pe temeiul principiului de reciprocitate, ca supușii ambelor țări să fiă scutiți de taxele pentru viza pasportelor.